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Eina syk) j savaitę.

Kailiu 3 mėm 10 autaų 
6 mėtų 20 atiku, 12 mh. 
35 auku Ahklri »neriai

Adresam Krato Apeau- 
gos Ministerija. «Karlo»

— Redakcija. ■»—

III metai.

Ketvirtadieny, balandžio 28 d. t8 v«L OeMulto kaiman. Abiejuose atsitikimuose veikė lenkų 211 ulaną 
štabo kaaoaltarijota įvyksta paprantaais Kare Mokrių Kn- pulto raiteliai, lt vietinių gyventojų pranešimų Matle- 

iūnų, Dubelių, Karliškių ir Virbeliškų kaimuose, ba­
landžio 18 dieną buvo lenkų žvalgyba. Avižonlų kaime 
(Avižancy) stovėjo patranka, iš kurios naktj vieną syki 
iššovė; granata krito prie Paširvinčią kaimo (Gut-Pa- 
Šervincy), — užmuštų ir sužeistų nebuvo. Kitą dieną, 
lenkai su patranka pasitraukė j Jauniflnų kaimą (Jav- 
nuny).

Giedraičių—Paberžės rajone sargybą neša lenką 
žandarmerija, kuri podraug veda taip gi ir agitaciją 
organizuoti P. O. w. ir išdavinėju ginklus įsirašiusiems 
organizacijon.

Padarius talką su bolševikais, lenkai nuima dabar 
savo kariuomenę nuo bolševikų fronto Ir koncentruoja 
Vilniaus apylinkėje, pėstininkus pamaino raiteliai, pė­
stininkai vyksta LandvaravO link. Savo kariuo­
menės koncentravimą, lenkai aiškina tuo, kad jie pulti 
mus nemano, bet ruošiasi atremti mūsų puolimą. Ta­
čiau vietiniams gyventojams lenkai gyrėsi, jeigu lietu­
viai per Konferenciją Briukselyje pareikalautų Vilniaus, 
tai jie tuojau pradėsią puolimą. Antoledzio kaimo gy­
ventojai praneša,, kad lenkai tame kaime išstatė atskirą 
lauko sargybą ir po jos priedanga smarkiai kertamas 
miškas ir sieliais varomas Lenkijon.

Kap. Pleiryl.

rėja D-jo« auairialdaaa^ kuriam« kapitonu ImMH) 
•kaitys paskaitą temoj« „Karo mm> eaaovM***

TURINYS: L Kam raikaltaga nuaus karo aaaao iriorija.
H. Karo mano sąvokos.

HL Ssaiausiąių tautų karo tneuasf I) ūdi­
ja, 2) Algyptu, 9) Atatija, BabUonija, 
Midija, 4) Pabatiaa (žydri).

IV, Klasioką ««novės tautų karo ueoar. t) 
Graikai—a) Sparta, b) Atėnai, o) T4- 
bai, d) Makedonija (Aleksandras).

Susirinkitnan laisvai teina visi kariai Ir narių reko­
menduojami nakarial.

Kapitonas Steponaitis

v

Žinios iš lenkų pasienio.
Gautomis tintomis, lenkai vėl nedmastauja. TW 

vienur, tai kitur at “ ids atiteų sargybą ir siuntinėja 
pranešimi» Tautą Kontrolės Komisijai, kad
mes juos puolame, nmaraoju laiku, t. y. balandžio

Radzlskių kaimus ir balandžio 13 dieną lenkai 
užpuolė Radzišklų kelmo gyventojus Ir pradėjo 
B Buvo susišaudymas su mftsų sargybe; po sasi- 

ne taikai ii to kaimo pasitraukė. B mūsą pu- 
kareiviu dingo be žinios; mOsiklai paėmė ne­

laisvėn vieną 2440 pulto kareivj. Tą pačią dieną.

kuopos dalis atsiskyrė Ir nuėjusi j Širvintas api­
pilsi gyventojus, primėtė proklamacijų Ir tik balan- 
džiole dieną lenkai pasitraukė lž S v I d z I Ik i ų - 
Ra dzūki ų rajono.

Balandžio 13 ir 16 (Keną, pafial Vištyčio ežerą, 
prie Pavištaičių ?- Narvydžlų kaimų, lenkų partizanai 
.Užpuolė mūsųlauko satgybą. Susišaudymas tęsėsi visą 
valandą; lantuvų ugniml partizanai buvo išvaikyti, — 
vienas mūsų sargybinių tapo sužeistas, nukautų nebuvo.

Balandžio iT diėnii lenkai buvo pasirodę Vaipo- 
nišklų, SyidzBklų IrKadžiškių kaimuose, bet mOsų 
kariuomenė^privertė| Mf tmslfraukil a&L Tą pačią 
dieną po pietų, apie 30lenkų puolė mūsų sargybą, 
kuri stovėjo •StrelČiŠkių kalnfesutikslu užimti minėtą 
kaimą; bet sutikti mdsų ugnimi atnitraukė. Po klek 
laiko, tą pačią dieną, lenkai vBpaoiėPuškamlų kaimą 

. ir |o trumpo susišaudymo Su vietintalsšauHais suėjo

Politikos žaizdre.
Visiems žinoma, kad Lenkai visados neigė ir nei - 

gla Lietuvos mintj. Vos tik ėmus Lietuvos politikos 
gyvenimui megstis, jie jau žnairomis žiūrėjo į bręstan­
čią Lietuviu sąmonę.

Lenkai su lietuviais elgėsivlsada Ir dabar santy­
kiauja kaip ponas su baudžiauninku. Toji jų politika 
nei klek nepakitėjo. Kokia ji buvo prieš karą, tokia II 
liko Ir karui prasidedant Ir tautoms pradėjus kovoti 
del savo nepriklausomybės.

Žlugus geležiniam vokiečių kalzerininkų imperia­
lizmui ir rasų neribotam carizmui, kurių buvo pri­
slėgtos mažosios tautos, rodosi, botų turėję įsikurti 
laisvos, nepriklausomos, kitos kitų tautų neskriaudžia- 
mos demokratinės respublikos. Bet nugalėtojų žadinys 
yra erškėčių keliais įkurdinamas.

Būdami lygiai nesenai pavergti, lenkai numetę sa­
vo Ilgus metus vilktą jungą, jau ruošėsi jj kitiems pri­
mesti. Jie nenori suprasti lietuvių noro.

O juk ir mūsų gelsta Ir norima to pat, ko am­
žiais Ir lenkų svajota: —• būti nepriklausomiems, lai­
sviems. Ir nejslkurk Lietuvos kariuomenė, lenkai bota 
visai ką kita kalbėję. Bet ir dabar lenkai nuo mūs* 
pagrobė viską, kur tik galėjo ar spėjo pagrobti. Ir 
mūsų teisingą Vilniaus reikalavimą aiškiną „lietuvių 
Imperializmu*. Ir Ba gegutė savo vardą kukuoja.
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Lenkė) nori Dancigo, Gardino, Lvovo, Vilniaus, 
Aukštosios Silezijos ir kitų netenku arba mišrių tautų 
gyvenamų vietų ir tai pasak jų, nesą .imperialistiniai 
troškimai“, o tik būtinai reikalingos ekonominės sąly­
gos kraštui tarpti. Ir tuos kraštus jie yra pagrobę ar­
te grobia, visai nesiklausdami nei vokiečių, nei gudų, 
nęi ukrainų, nei lietuvių, nei kitų tautų noro. Jie 
apie tikra tautos valią ir kalbėti nenori. Jie yra pasi­
ruošę sąmojingai žaisti plebiscitais, savo pačių duotų 
godžių nesilaikyti ir sutartis laikyti per popiergalius. 
Tuo jie pasirodo kas esą. Matyti, Pilsudskio ir Želi­
govskio norima pamėgdžioti Hindenburgo ir kitų aki- 
plėšingi politikos būdai. Matyt, jau jų pamiršta Bis­
marko ir Romanovų dirbtiniai jkūrtos ir nenormali- 
nės imperijos galybės likimo laimė.

Lenkams demokratiniais pagrindais jkurta Lietu­
vos respublika yra dagys pašonėje ir vis skaudžiau ir 
skaudžiau duria grobšios rankos tiesiamus pirštus.

Lenkai turi didelę kariuomenę ir prancūzų palai­
komi Šeimininkauja Lietuvos ir Eiropos rytuose, kaip 
tinkami. Kieno galia, to ir valia, kieno valia, to ir 
teisybė.

Bet pastaruoju laiku lenkų grobiamieji geismai 
jau ima būti Tautų Sąjungos sulaikomi ir pažabo­
tam!.

Nors lenkai ir yra jėga pagrobę Vilnių, bet tenai 
jie netvirtai jaučiasi, nerimsta. Prašo Želigovskį jų ne­
palikti, maldauja Sapiegos, kad neapleistų, rašo Tau­
tų Sąjungai klastingus pranešimus, kad tik Vilnių ne­
sugrąžintų Lietuviams.

Ir Vilnius, kaip plieno gabalas, lenkų replėmis 
{stumtas j tarptautinės politikos žaizdrą, kaista.

Ir Tautų Sąjunga, kaip sumanus kalvis jj pakan­
kamai įkaitusį padės ant lietuvių priekalo arba per­
kaitusį jj numes j išskėstą lenkų žiurkšto sterblę.

Ir nuo to pereis, ar kūryba ar gaisras.
Es ša.

Tik tas yra vertas gyventi, kas mirti 
visuomet pasiruošęs.

Rusų karo daina.

'* • Kazys Puida.

RAUDONAS GAIDYS.
(Tęsinys).

v.
Kaitri darbymečio saulė gausiai žeria svilinančius 

spindulius žemėn. Nušutęs, išblyškęs dangus tylėjo 
negalės apsiaustas. Tiktai vakarais, kuomet rasa nu­
krisdavo ištfoškusios žemės gaivinti, jis įgydavo ru­
giagėlių varsą, pasipuošdavo miriadais mirgančių aku­
čių ir taip įsakiai kalbėdavo į išdvaslą Klimkos sielą.

Visą dieną po spindulių kaitra prastovėjęs, vaka­
re išvesdavo arklius laukan Ir nerišdavo jų, tiktai su­
pančiodavo ir paleisdavo laisvai nušiėnauton pievon. 
Pats gi. pavirsdavo kokion pakrūmėn, ar parikin ir 
įsmeigdavo akis neišmatuoton dangaus žydrėn.

Iškilnus dangaus skliautas, neužmatomame tolyje 
užsivėriąs, apgaubdavo nuvargusį pasaulį ir gundinda- 
vo, viliodavo Klimką nesudrumsta savo ramybe, kal­
bėdavo jam nesuvokiamos prasmės balsais, jautrino iš- 
dvasią jo sielą ir kažką tolimo, iš žilos senovės pri­
simenančio, skelbė...

. Kartais rodydavos jam, jog klusni jo ausis girdi 
kažkokius* šnabždėsiąs, lyg kad slėpiningą padausių 
bylą.frm tyčia į jitalkomą. Tuomet, toli mintimis nuo

Delei Karo Muzejaus ir atskirų dalių 
muzejų įkūrimo.

»Ateis laikas, kada mūs die­
nos bus vadinamos .praeitojo 
Šimtmečio pradžia“.

Pulk, Adamavičius.

S. m. Vasario 16 d. per Lietuvos nepriklauso­
mybės trijų metų sukaktuves buvo įkastas kertinis 
akmuo mūsų kariuomenės istorijos rūmui — buvo 
jkūrtas Karo Muzejus.

Trumpu laiku organizatoriai, vadovaujant genero­
lui Nagevičiui, padarė visa, ką tik galėjo, ir reikia 
pasakyt teisybė, kad šis sunkus uždavinys jiems pa­
vyko sėkmingai atlikti.

Dabar muzejus laikinai uždarytas, pergrupuojami 
ir papildomi jo rinkiniai. Dėlto būtų tikslinga pakal­
bėti apie muzejų organizuotę. Būtinai reikabnga, kad 
visos dalys prisidėtų prie muzejaus jturtinlmo, kad 
tenai reikštųsi visų jų tarnyba ir darbas.

Ligi šiol dar ne visos dalys atsiuntė savo ekspo 
natas, ypač nesenai susiformavusios dalys.

Apskritai tokius daiktus, kurie yra dalims pra 
eities žygių brangūs atminimai, reikia laikyti Karo 
Muzejuje; tas garantuoja nuo visokių nelaukiamų atsi­
tikimų,—nuo .maro ugnies ir karo“. Dalyvaujant Ka­
ro Muzejaus organizuotėje galima taip pat kurti savo 
muzejus, ypač toms dalims, kurios dabar stovi arba 
bus atkeltos į provincijos miestelius.

Bet kol tebesitęsia karo padėtis, kol tebekabo 
audros debesys karo horizonte, kol nenutilo armotų 
griausmas, — tol geriau laikinai sudėti Karo Muzejuje 
visa, kas daliai yra brangu, kas primena taikos meto 
ir kovos būtį.

Mano numanymu Karo Muzejuje ar atskiruose 
dalių muzejuose turėtų būti išstatyti šie daiktai:

1) Lietuvos žemėlapis, kuriame būtų pažymėtas da­
lies žygiavimas tais ir tais metais (išstatyta 1-osartil. 
brigados).

2) Visų dalies Žygių ir mūšių sąrašas—lentelė.
3) Kovų ir mūšių planai bei skemos.
4) Karo grobis paimtas iš priešo (išstatė visos

et ...... i1- „'m

žemės-pamotės nuskridęs, dvasia ankšton jungėn su 
visata susituokęs, nejusdavo savo vienatvė', tos šė­
mos, beprašvalstės, bešviesės vienatvės, kuri likimo 
rūsčios rankos jo daliai skirta buvo. Pajautų paver­
smis nutildavo, mintys padausių žvilgančiais takais 
vaikštinėjo ir tikrenybės užmaršą gaminos, gyvenimo 
nuoskaudų nebejautė... ' • * “

Gera buvo Klimkai taip nebyliai šnekėtis su vi­
sata; jauku darės erdvas viešpatijon dvasios skaudulius 
nukėlus ir nors trumpam nakties svajonių metui^žiau- 
rią tikrenybę užmiršus.

, Tiktai kartais šiltutis minties atgaišis sudrumsdavo 
tą ramybę; tarytum, kokios jdievės liepimo pasigau­
damas, minėjo senovę, aną netolimą ir tokią biaurią, 
apglermėjuslą senovę...

Tuomet tai Iš tos ramybės prasiskverbdavo gašlus 
noras, kad ta senovė niekados daugiau neatsikartotų, 
kad ji vien nepamenamas sapnas būtų, kad senųjų 
žaizdų nebekiršihtų... KaŽ koks slaptas jausmas meldės 
tai dangaus mėlynei ir prašės užmaršos, nuožmiai 
praeičiai, Žiauriai tikrenybei—iš užmaršos visomis pa­
stangomis manės naują rytojų susitverti, apkautos 
daugiau iš žmonių susilaukti ir ęiti sava būtybės taku 
tenai, kur jį jaunybės svajonės vadino: — visų gyvių 
sandoron bei apkahton...

2
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dalys, tik užrašai nepakankamai smulkūs^ obaltgudžlų 
bataliono užrašai rusų kalba ir dar bolševikų rašyba).

5) Vėliavos įteiktos miestų ir visuomenės organ!* 
zacijų (kaip tai išstatė Lietuvos Karaliaus Mindaugo 
pulkas), taip pat adresai ir pasveikinimai.

6) Visų žuvusiųjų sąrašas-lentelė (išstatyti bendrai 
visos kariuomenės, geistina, kad botų išstatyti atskirai 
visų dalių).

7) Visų Vyties kryžiaus karžygių sąrašas-lentelė 
(išstatyta kaikurių dalių).

S) Sukamieji albumai su fotografijomis: a) užmuš­
tųjų, b) Vyties kryžiaus karžygių ir c) tarnavusių 
dalyje.

9) Padidintos atskirų dalių vadų fotografijos; ko­
mandavimo data apačioje- (kaip D. L. Kunig. Gedimi­
no pulko skyriuje).

10) Mėtinės diagramos susirgimų, mirtingumo, 
prasikaltimų ir t.t (su diagramomis reikia būt atsar­
gesniems; pavyz.: viena raitelių dalis išstatė »dalies 
ūgio“ diagramą, kurioje nurodė dabartinj dalies skai­
čių; kas gi išskirs lankytojų tarpe svetimos valstybės 
žvalgybos agentą.

11) Kultūros ir švietimo komisijų diagramos, pro­
gramos, leidiniai ir kt. Reikia pastebėti, kad paprastai 
visi šitie leidiniai atsiunčiami šapirografuoti ir, kai 
ima kaitinti saulės spinduliai, tai pirmieji puslapiai 
visiškai nublanksta. Kad to neatsitiktų reikia:

1) arba apvedžioti pirmame puslapyje pavadinimą, 
tekstą ir paišinius tušu (rašalu),

2) arba.siųsti j Muzejų kopiją ir originalą, nuo 
kurio šapirografuota (paprastai šapirograflninkai tą 
Originalą numeta),

3) arba laikyti žurnalus uždengtuose kartonuose 
(aptaisuose su trimis klapanais).

12) Dalies metraštis. J metraštį reikia įrašyti visa, 
kas atsitinka dalyje taikos ir karo metu, įtraukti iškar­
pas iš laikraščių ir žurnalų apie tą dalį ir kt Užve­
damos metraščių dalyse, kur to dar nedaroma, labai 
pageidaujama, dargi būtinai reikalinga. Juk 
reikia tik pagalvoti koks brangus turtas bus toks rank­
raštis už kokio šimto metų, kada dauguma bylų ir do* 
kumentų mūsų laikų bus dingę. Archyvuose bus likę 
tik dalykai verti amžino atminimo*.

Be to atskiroje spintelėje arba užrakintoje dėžu­
tėje reikia laikyti: a) iš divizijos štabo j generalini 
štabą siunčiamų karo veiksmų dienynų kopijos, b) da­
lies tarnautojų rašinius, c) albumai su laikraščių ar 
žurnalų iškarpomis, liečiančiomis dalj, arba dalies tar­
nautojus, d) albumai fotografijų, iliustruojančių dalies 
būtį talkos Ir karo metu, e) žuvusių ir mirusiųjų da­
lies karių kapų fotografijos, sąrašus ir planus.

ši skema, žinoma ne pilna; reikia tikėtis, kad 
»Kario“ skiltyse šis klausymas bus išnagrinėtas ir išsprę­
stas su visomis smulkmenomis.

Bendras Karo Muzejaus uždavinys apsaugoti 
amžiniems laikams visos kariuomenės būtį ir 
darbuotę*, atskiri uždaviniai kiekvienos dalies — ar tai 
savajame karo Muzejaus skyriuje, ar savo atskirame 
muzejuje—»sumegsti stipriais ryšiais dalies praeitį su 
dabartimi, surinkti krūvon, visa, kas vaizdžiai ir ne­
suklaidinamai rodo dalies garbę, jos vystymąsi taikos 
metu, žodžiu surinkt visa tai, kas yra brangu kiekvie­
nam tarnaujančiam ir tarnavusiam dalyje“.

Tokie muzejai bus mūsų kariuomenės garbės 
gerų privalumų ir tradicijų saugotojai.

Majoras A. Ružancovas.

Tėvynė—tai šventas žodis, jungiąs vi­
sus žmones po viena vėliava, į kurią jie 
žiūri didvyrio pasiryžimu ir kankinio meile.

Mantegacca.

1915 m. Prancūzų fronto rytų 
baro karo apžvalga.

Daugelis vadų jau yra iškėlę aikštėn savo karo 
pažiūras ir atsiminimus. Dabar čia turim vienos ar­
mijų. grupės vado gen. Dubail'io užrašus. Jis vado­
vavęs 1-jai armijai, vakarų baro armijų grupei ir buvęs 
Paryžiaus karo gubernatorius. Jo užrašai buvę jau 
spausdinti »Lauko užrašų“ žurnale. Šie užrašai yra

Vos suskuba Klimka paskutiniu padraikių vežimu 
kloįiman įvažiuoti, kai, besiniaukstęs ligšiol dangus, 
pradėjo plakti žemę inkipais, smarkiais lietaus čiurk­
šliais. Išvertė padraikęs prie šalinės, iškinkė, arklius 
ir išstūmė vežjmą pašiūrėm

* Darbo netekę vyrai sėdėjo prie kuliamosios ma­
šinos, kitoje klojimo pusėje, nuošaliai nuo šiaudų, 
ir rūkė pypkes.

Mato visą dieną nebuvo namie. Iš pat ryto kaž­
kur buvo Išėjęs. Darbymečiui jis buvo nusisamdęs 
vieną nuolatinį darbininką, kad nereikėtų nuolatos bė­
gioti beieškant žmonių.

Buvo tai dar jaunas vaikinas, vidutinio ūgio, bet 
gyvenimas jau Suskubo padaryti Iš jo bedrovį alatą, 
peštuką, ir jaunais savo metais bodėjos darbo. Tiktai 
sunkioms dienoms užėjus imdavos jo. Visi jį pažinojo ir 
visi jį vienu vardu vadino—žydbernis.

Pamatęs Klimką betrūsiantj prie pakinkių, garsiai 
tarė j kitus bernus: ,

— .Qt, Matui gadynė, kad kyla tai kula Klimką, 
® tas tik laižos...

Klimka pakėlė galvą nuo pakinkių ir karščiuojan­
čiomis akimis ^pažvelgė j žydbernį. Kažkas jo knūtinėje 
suvaitojo, nusiskundė ir karštomis* kraujo vilnimis 

metės beveik nurimusion galvon. Neapsakomai skaudu 
pasidarė, kad svetimas žmogus kišas j jo nuosavą 
reikalą, kad toks pastumdėlis išdrįsta juoktis iŠ jo gy­
venimo slapčiausios gėlos.

Pametė pakinkius ant vežimo ir tyliais žingsniais 
artinos j sėdinčius vyrus. Užkokių trijų žingsnių su­
stojo ir, atkakliai įsmeigęs akis j žydbemj, šiurpiu 
balsu paklausė:

— O tau kas darbo, kad mane kula?
Žydbernis lyg sumišo, lyg nesugebo ūmai atsi­

liepti, o Klimka tęsė tuo pačiu tonu:
— Aš tau neprikaišioju, kad tave žydai kur įkma- 

nydami stumdo... kad tu patvoriais dūlinėji ir iš kar- 
čiamos bažnyčią pasidarei... Kas tau darbo del manęs..

Žydbernis pamatė, kad su Klimka juokuoti nega­
lima ir tuoj nukreipė kalbą kitaip.

— Ar gi aš juokiuosi iš tavęs,—mėgino įsitaikin- 
ti jam.— Tik nesuprantu, kaip tu taip šeimininku už- 
sileidi... kokią teisę turi jis tave mušti?

Klimka tylėjo. Pyktis ir jautrumas vienu kartu 
apėmė jį. Pyko už tai, kad svetimas žmogus priminė 
jam, jog jis neteisiai skaudžiamas. Jautriuos tuo pa­
čiu metu, tuo, kad taš, visų stumdomas ir niekinama* , 
žmogus, kad jis gailėjos jo, kai nė vienas šeimyniš­
kiu jokiu užuojautos žodžiu į jj neprasitarė.
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indomūs 1917 m. išleistų 2 tomų kąsneliai. Savo už­
rašuose jis kalba apie I-ją armijų, kuriai jis buvo va­
das. (domu jo užrašuose matyti prancūzų Vogėsų ra­
jono kovotojus žygiuojant j priekį ir atgal traukiantis. 
Jo padėtis buvo tokia, kur visas inidėtivinis veiksmas 
ėjo 2-jos armijos bare; 1-ji armija buvo pačiame dešl- 
niamjame prancūzų kariuomenės sparne. Laikyti ryšį 
ju kairiojo sparno kovos baru buvo ne jos uždavi­
niai, nes kairiojo sparno ir I armijos barų uždaviniai 
buvo visai skirtingi. — Iš kitos pusės Trone’e de 
Charmes’o kovos bare, kur kovojant buvo 1-ji ir 
2-ji armijos atstumtos j Morchange'ą ir Sanebuorg’ą 
ir jos staiga pasisukusios kliudė slinkti 6 ir 7 vokie* 
čių armijoms, kurios jas buvo ėmusios persekioti. Ten 
1-ios armijos uždavinys buvo kaip galint ilgiau duoti 
galimybės tam barui priešintis.

2-ji armija laikė operativini sparną ir jos rolė to­
kia svarbi, kaip ir pirmosios tapo dar įžymesnė. To­
dėl gen. Dubaii'io pirmojo periodo užrašai gali sudo­
minti nevisus skaitytojus, o tik tuos, kurie strategijos 
atžvilgiu tiria, kokiu būdu buvo tuomet sudaryta pa­
dėtis,

Prasidedant apkasų būdo karo veiksmams gen. 
Dubaii'io užrašai turi indomiausių pastabų pobūdžio. 
1914 m. rugsėjo mėnesį gen. Dubaii'io armija laikė 
visų rytų fronto barų, laikė atitrauktų prie Marno ar­
mijų vietas ir nežiūrint j tai, kad jos frontas buvo la­
bai ištęstas, tos staigių smūgių būdavo atmuštas ver­
žiantysis pu.šas, kuris dažnai stengdavusis pralaužti li­
niją.

1916 m. gen. Dubaii'io armijų, grupei buvo tokia 
padėtis, kuri del susidariusių aplinkybių negali būti 
raikoma patogia. Tai traginga epocha, kuri Prancūzų 
istorijoje kraujo raidėmis įrašyta. Tai buvo neužmirš- 
tinių, kovų susitinkant Vauguois'e, Eparges’e, Arenų 
miške, Bois—le Prėtre'e, Liagne’e Hartmans viller- 
kopfe, Reichakerkopfe baisių kautynių epocha. Tų 
kautynių rezultatai buvo niekai, o aukų atžvilgiu bu­
vo daug kraujo išlieta. Ten visos ir prancūzų ir vokie­
čių jėgų pastangos būdavo baisių smūgių sutrupintos, 
bet nei vienai nei kitai šaliai persvaros neduodavo.

BED

Vokiečiai ir jų gudrybės.
(Tęsinys.)

Einwohnerwehr.
1919 m. balandžio mėn. ėmė judėti Miunchene;. 

Buržuazinės partijos nesipriešino. Rechswehrö dalys, 
būdamos mieste labai negausios, be kautynių pasi­
traukia Uhno sritin, kur gyventojai katalikai nenori ir 
klausyti apie bolševikus. Per kelias valandas komuni­
stai paėmė Bavarų sostinę, bet nieko negalėjo pada­
ryti su kita šalies dalim. Bavarų valdžia, Vokietijos 
palaikoma, renka pajėgas ir po kelių dienų vėl atsii­
ma Miuncheną, net be rimtų kautynių.

Viskas greit nurimsta.
Šita komunistų intermedija buvo trumpa ir netu­

rėjo didelės reikšmės, bet ji sukėlė panikos ir baimės 
tarp bavarų. Bavarai daug buržuazingesni už Prūsus. 
Dauguma gyventojų turi mažą nuosavybę ir dirba sa­
vo Žemę.

1919 metų sukilimas sujudino tuos mažus bur­
žujus. Jie nutarė gintis nuo naujo komunistų sukili­
mo ir prašė leisti duoti jiems ginklų.

Juos patenkino ir nuo 1919 m. gegužės mėn. jie 
buvo gerai apsiginklavę.

1918 m. gruodžio 12 d. įstatymu valdžia įsteigė 
Einwohnerwer (neva milicija), taip pat, ką senoji pran­
cūzų nacionalė gvardija. Bet ligi 1919 m. pavasario 
tai maža ką tesiplėtė.

Greit Einwohnerwehras susiorganizavo Bavaruose 
iš ten jis išsiplėtė po visą šalį. Valdžia patiekė jiems 
šautuvų, kulkosvaidžių ir net minosvaidžių. Ten nuėjo 
daugiau ginklų, negu jie atidavė Santarvei.

Einwohnerwehras—grynai karinė organizacija; ji 
sudėta iš grupės piliečių, kurie gina teisėtą valdžią 
nuo netvarkos. Jie tiktai ginasi, o nepuola. Visa tai 
gera: organizacija tiktai ginasi, palaiko teisėtą tvarką, 
renkama tiktai iš savanorių—bet kas iš to?

Tokios organizacijos, kaip Einwohnerwehr, bu­
vimas leidžia Vokiečiams laikyti 2,000.000 šautuvų ir 
kelius milionus kulkosvaidžių ir kitokių ginklų. Šitie

C

Norėjo kažką pratarti, bet nieko nepasakė, apsi­
suko ant vietos ir nuėjo.

Vakare, arklius naktygonėn vedant, priėjo prie jo 
žydbernis ir pasisiūlė drauge eisiąs.. Klimka dėpteiėjo 
j jj ir trumpai atsakė:

— Kaip sau nori.
Išjojo abudu.
Atsigavusi po lietaus žemė lengviau alsavo ir dar 

maloniau kalbėjo į Klimkos sielą. O mintys neramios 
buvo. Lyg koks jodė, švaistės jos po suvargusią galvą, 
skundės tai tyliai nakčiai, kam jas sužadino iš ramaus 
snaudulio, kam vėl blaškytis vertėj kuomet taip gėra, 
buvo nutilus ir nurimus.

Žydbernis kaip tik tuo metu prabilo j jh
— Ei, Jonai, Jonail ar tai Mato duboje pasaulio 

galas!...
Klimka nieko neatsakė. Jo vidujinė kova nesu- 

voktinai skelbė jam, kad tas žmogus kažkokios įdie- 
vės siunčiamas, kad netrukus jo visas gyvenimas suirs, 
atsimainys, kad baimingi dalykai- artimiausiomis die­
nomis įvyks.

O žydbernis tęsė:
— Kad man šitaip, eičiau viską po biesų sviedęs 

plaSajin pasaulin ir tiek.
Neiškentė Klimka ir aitriai užklausė;

— Toli mat tu nuėjai:—nuo žydo durų ligi kar* 
čiamos.

Žydbernis nepasijuto užgautas. Jis jau paprato, 
kad visi jj pravardžiuotų ir nesijautrino žmonių liežu- 
vių nepakantrumu.

— O kad ir tiek tebūčiau nuėjęs! — atsakė jis.— 
Bet aš laisvas, niekieno nevaržomas,—ir įsmeigdamas 
akis į Klimką pridūrė:—ir niekas manęs nedrįsta pir« 
štu pajudinti.

— O per šv. Joną kam kailį Zapyškio pramušt* 
gaiviai išdirbo,—lyg tyrinėdamas atliepė Klimka.

— Per šy. Joną?—Glrtam, mat, visaip pasitaiko.* 
Negerk, nieks tavęs nepajudins...

, , — Aš ir negeriu.
X —• Kaip kas išmano...

— Tai kurių velnių tu čia man pamokslus sakai? 
—šiurkščiai paklausė Klimka.

Žydbernis patylėjo valandėlę ir staiga atidengė 
savo slaptąją mintį:

— Aš, mat, už tokį darbą nedovanočiau.
Klimka paleido virvę iš rankų, prie kurios klūpo­

damas arklius rišo atsistojo, Išsitiesė ir sušuko j jk
-- Eik tu namd, kol sveikas, hr nemokyk manę& 

kas man daryti. .
— Tai ko tu čia dabar šūkauji?

■■ —% -r***, .
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ginklai taip visur išmėtyti, kad mūsų kontrolės komi-* 
sijös negali jų surinkti.

Einwohnerwehro sudėtyje vis jauni žmonės. Atsi­
tikus mobilizacijai jie jau apginkluoti. Karo dvasiai 
palaikyti sekmadieniais ir ketvirtadieniais juos surenka
ir pakartoja mokymą.

Santarvė daug kartų reikalavo išformuoti šitą 
Einwohnerwehr, nes jo buvimas priešingas 177 tai­
syklei.

Del to spaudimo valdžia buvo priversta paleisti 
Einwohnerwehrą. 1920 m. balandžio 8 d. buvo duo­
tas jsakymas paleisti jj visoje šalyje. Dauguma nesi­
priešino, jie tarytum paklausė, bet įvykinti jsakymą 
nepasirūpino. Delis Einwohnerwehro tebebuvo, dalis 
pavirto kitomis organizacijomis ir tai visa, kas buvo 
padaryta Santarvės reikalavimams patenkinti.

Bavarai ir Rytų Prūsai atsisakė klausyti. Jų val­
džios paskelbė įvykinti šito jsakymo negalį del komu­
nistų judėjimo jų žemėje ir del artimos kaimynybės 
bolševikų kariuomenės. Nuo 1921 m. balandžio mėn. 
klausimas liko atviras. Bavarai po 1921 m. vasario 
mėn. paskelbė ji galinti nusileisti Reichui išgelbėti, jei­
gu tai būtinai reikalinga, bet kad už išdavas atsakytų 
Berlynas.

Ir tuo punktu, kaip ir daugelyje kitų, Santarvė ne 
buvo patenkinta. Paryžiuje 1921 m. sausio 29 d. klau­
simas buvo svarstomas ir nutarta taip: .Sąjunginės 
valstybės patvirtina Spaa nutarimą ir Bulonės notą, jos 
leidžia šiek tiek nutęsti šitų nutarimų vykinimą. Ga­
lutinai nuginkluota ir privesta prie normos kariuo­
menė turi būti vėliausia 1921 m. birželio 30 d.

1) Visos sunkiosios patrankos ir th portatyviai 
paskelbtųjų visose organizacijose taip pat ir amuni­
cija tūri butK'atiduotos nevėliau kaip 1921 m. birže­
lio 31 d."

Tikimės, lead paskutiniai reikalavimai bus vyki­
nami. „Einwohnerwehras“ priešingas Versalės sutarčiai. 
Jis gresia Europos ramumui del aukščiau minėtų prie­
žasčių ir dar todėl, kad yra tiesioginiame ryšyje su 
Orgešu (Eschericho organizacija) kaip bus matyti toliau.

»Le Temps“

S
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Iš Kultūros ir Švietime? 
darbuotės.

(Tęsinys).

I p. D. L. K. Gedimino pulkas.
Pulko Kultūros ir Švietimo komisija sudėta ig 

leitenanto P. Blržio—pirmininko, leitenanto Sasnau­
sko—sekretoriaus, kapeliono kun. J. Valaičio—iždk 
ninko, leitenanto J. Dainiaus—knygininko, įeit, šio* 
pečio Ir įeit. Čepausko—-paprastų narių.

Apie pulko Kultūros ir Švietimo komisijos dap> 
bą kol kas žinių nėra.

Transporto batalionas.
1921 m. vasario mėn. 28 d. batalione įsisteigė 

Kultūros ir Švietimo ,komisija šioje sudėtyje: leiten. 
Čiurlionis—pirmininkas, eilinis Utakis—sekretorius, 
raštininkai Aleksandravičius ir Vinkauskas—nariai.

Švietimo darbo pradžioje, komisija įrengė bata­
liono salę (klubų), pradėjo rūpintis kareivių mokykla 
ir tam tikslui jau padirbti suolai, stalai ir rašomoji 
lenta. Už transporto arklių mėšlų nupirkta pradžia­
moksliams 30 mokslo vadovėlių »Mano akiniai“, 60 
sąsiuvinių ir 30 paišelių. Iš žaidimų batalionas turi 
šaškes ir domino. Iš sporto—futbolą. Pasilinksmini­
mui nupirkta patefonas. Taip pat stengiamasi suda­
ryti stygų orkestras, kuriam jau yra nupirkta viena 
gitara, viena mandalina ir viena balalaika.

Be to, rūpinamasi įsteigti bataliono kareivių 
krautuvė.

2-sis atskiras lazaretas.
Lazareto Kultūros ir švietimo Komisija sudėta 

iš pirmininko kapitono Budrio, k. v. Kyliaus, Urbo­
no ir Švambario—narių. Komisija rūpinasi įsteigti 
kareiviams mokyklą, kurią numatyti lankys dau­
giau kaip 200 kareivių; sutvarkyti lazareto knygynų 
ir parūpinti jam tinkamų kambarį. Knygyno prižiūrė­
tojas yra pil. I. Taleikis.

Lazarėto Kultūros ir Švietimo Komisija dirba.

— Aš tau sakau,—sušnypštė jsiutęs Klimka,—eik 
tu po velnių, nes jei pradėsiu keršyti, tai nuo tavęs 
pradėsiu ••r

Pririšo arklius, užsimetė sermėgą ant pečių ir 
nuėjo Šalin nuo žydbemio.

Atsigulė pakrūmėn ir paleido sukiršintųjų minčių 
vadžias. Ūkanotos, kruvinos tos mintys buvo. Tasai 
valkata sukėlė jame išnau jotai, kas tokiu dideliu trūsu, 
tokiomis sunkiomis išgalėmis buvo nuslopinta, nutil­
dyta ir užmigdyta. Viena po kitos veržės galvon ir 
tyčiojos iš visų jo pasiryžimų ir iš ano giedro džiaug­
smo, kad jau niekas neatsikartos. Lūkuriavimai susi­
drumstė, iš šlykščių praeities nasrų kyšojo nuoskau­
dos šmėkla ir šaukės jį pasityčiojimo balsu:

—, Mulkiai ylską nutyli... Vaikai kerštyti nepajėgia..*

' vi. - ■
■ - .. .. .3 . . ■ - -

Praslblaivęs iš vakaro, dangus, rytą vėl apsiniaukė 
t pačiais pusryčiui^ ėM BagM^iąnt pilti. .7. .. ■..

Matas apsidairė ir sušuko j piemenuką: < i
— Bėk pas Klimką, tevedje arklius namo, matyti 

Jau visą dieną lis, padraikių klek prabilsime.
Gryčion įėjęs išsiuntėįyyrušv klojiman. Kiek trukęs 

Ir pats nuėjo mašinos patepti.

Klimka įjojo kieman visas sušlapęs, iŠ drėgnos 
virpąs ir alkanas. Nušoko nuo arklio ir suleido juos 
tvartam

Tuo metu Matas trūsė maniežiuje. Klimka, nieko 
nelaukdamas, nuėjo gryčion pusryčių ir persivilkt'- 
Kiek tenai užtrukęs, grįžo atgal stačiai tvartan ir, pa 
simovęs arklius, vedės maniežiun.

Matas taisė kažkokį pakinkių ir sušuko j Klimką* 
—• Kokių Velnių tu čia slankioji!
— Pusryčių buvau,—ramiu balsu atsakė Klimka, 

į kurį visi Mato puldinėjimai ir pravardžiavimai jau 
nebeveikė, taip buvo į juos jpratęs, susigyvenęs sulo­
mis nenutilsiančiomis barnimis.

— Nepadyėsi neėdęs!—atšovė Matas.
Tarytum kas karštu vandeniu būtų Klimką apliejęs: 

—taip visos mintys vienan sūkuriu susimetė ir grąžto 
dantimis gręžės jo suerzinton sielon. O anoji, nenu­
tilsiančioji įdievė, šnypšfė samanotu snukiu ir gundė:

— Mulkiai viskį nutyli!..
Po valandėlės, lyg belūkuriaudama, ar dar stačiau 

bekurstydama, prisiminė:
Valkai keršyti nepajėgia!.. ■

O čia, lyg ūkanos slopinamas, pasirodė žydbernit» 
nudėvėtas veidas ir kartojo savo pagundą, minėjo tai 
jog niekas valios ant jo neturi, jog" jis laisvas, jogį 
niekas jo rtedrista užgauti... .
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Trakų Apskrities Komendantūra.
1920 m. Trakų apskr. (buv. Kaišedorlų) komen­

dantūroje įsisteigė Kultūros ir švietimo Komisija. 
Visų pirmiausia kapitono Butkaus rūpesniu išgautas 
buvo iš Literatūros Skyriaus knygynėlis, kuriuo ir 
naudojosi visi Komendantūros kariai. Vėliau nutarta 
buvo įsteigti kareivių mokyklą, bet prasidėjus fronte 
operacijoms ir Komendantūrai Išsikėlus | Trakus, 
nutarimas liko nutarimu. Galop, pasišalinus kai ku­
riems Kultūros ir Švietimo Komisijos nariams, švie­
timo darbas Komendantūroje buvo sustojęs ligi š.m. 
kovo mėnesio. Gyvenimo apystovoms pagerėjus, 
š. m. kovo mėn. 15 d. naujai įsisteigė Komendantū­
ros Kultūros ir švietimo Komisija šioje sudėty: vyr. 
rašt. V. Gvazdinskas — pirmininkas, vyr. pusk. J. 
Vaišvila ir J. Strimaitis—nariai. įsisteigusi Komisija 
(kūrė kareivių mokyklą, kurią kareiviai lanko mielai 
ir džiaugiasi (itin berašSaik kad kariuomenėje tar­
naudami išmoks rašyti ir skaityti. Analfabetų yra 
7h. Mokyklą lankantieji kareiviai išskirstyti j 3 gru­
pes, būtent: 1) analfabetai, 2) mažai mokantieji skal- 
Kti Ir rašyti ir 3) mokantieji gerai rašyti ir skaityti.

irmos grupės kareivius mokoma skaityti, rašyti ir 
skaičiuoti; antros—rašyti, skaityti, aritmetikos, istori­
jos ir geografijos; trečios—lietuvių kalbos gramati­
kos, aritmetikos, geografijos, istorijos ir gamtos. Be 
to, mokykloje bendrai visose grupėse nagrinėjama 
iš laikraščių bei knygų apie sveikatos užlaikymą, 
karinio pobūdžio h* šiaip visi {vairūs naudingo turi­
nio pobūdžiai.

Prie knygyno įsteigta kareiviams skaitykla, kur 
kiekvienas kareivis laisvu nuo užsiėmimo laiku gali 
pasiskaityti knygų ir laikraščių.

Del laiko ir jėgų stokos, Komendantūros karei­
viams paskaitų, vakarų ir pasilinksminimų suruošta 
nebuvo; ateityje esant daugiau laiko bei pajėgų, Švie­
timo darbas tikimasi ištobulinti.

Tauragės m. Ir apskr. Komendantūra.
Čia Komendantūros Kultūros ir švietimo Komi* 

sija sudėta Iš pirmininko karo valdininko Lietuvnin­
ko, vyr. rašt. J. Janulio ir eilinio K. Stasyčio.

Komisija įsisteigė nesenai, todėl ir apie jos 
darbą platesnių žinių kol kas nėra.

(B. <U
J. Andziulis.

Amžina ramybė gali būti tik kapuose.
Leibnicas.

Pasikalbėjimas dviejų kareivių.
Jonas: Petrai, kas tau yra? kodėl tavo veidas taip 

blogai išrodo ?
Petras: Ak, broleli, kad tu būtum pergyvenęs, kas 

man prisėjo, gal dar labiau nusimintume!. „•
Jonas: Nejaugi! Ko man nusiminti, kokie gi man 

sunkumai gali suspausti taip širdj ?
Petras: Ir kaip suspaudžiaI Iki šiol ir mano buvo 

toks nusistatymas, bet dabar pažinęs plačiau gy­
venimą įsivaizduoju viską antraip. Jeigu netingi, 
pasiklausyk, ką aš papasakosiu ?

o n a s: Papasakok, prašau labai 1
e t r a s: Kadangi mums nėra čion daug laiko, taigi 

aš pabriešiu tik svarbesnius nuotykius.
Jonas: Gerai.
Petras*. Žinai, kaip buvau namie, aš bijodavau 

klausytis, jeigu ką kalbėdavo apie kokius krūvi- 
nūs susirėmimus. Ir taip mane tas bailumas pri­
vedė prie labai sunkaus smūgio. Žinai, iš to bai­
lumo išplaugdavo man daug, daug visokiariopų 
minčių: Kaip tik iš tų minčių, buvau pasisavinęs 
vieną ir teko ją pergyvehtj, būtent: Kovoje suma­
niau pasiduoti nelaisvėn, kad išgelbėjus save nuo 
sužeidimo, arba mirties. Tas mano sumanymas 
buvo jvykdintas. Bet, broleli, kari žinotum, kokiu 
aš pasijutau save, būdamus nelaisvėje, kaip tai 
visa atsiliepė mano sąžinėje. Visi lenkų žiauru­
mai, visi kankinimai prisimena man dabar, ne­
duoda ramybės tas žodis .išgama"—todėl drauge

Paleido vienu akimirksniu arklius, sugriebė šalę 
maniežiaus bestovint] kastuvą ir kraujais paplūdusio- 
mis akimis šoko ant Mato šaukdamas:

— Kokių velnių tu čia dabar manė ujil
Tuo pačiu metu klojimo duryse pasirodė bemal. 

Bet Matas su Klimka buvo jau susikabiną. Kastuvas, 
stipria Mato ranka sugriebtas, išsprūdo Klimkai ir, 
Mato mestas, nukrito po pąčių bernų kojų. Sugriebtas 
už krūtinės ir prie sienos prispirtas Klimka nors ir 
gynės, bet negalėjo atsispirti subrendusio vyro jėgai. 
Tačiau Matas nesinaudojo savo viršum, jis uždrožė, 
sukandęs dantis, kelis kartus Klimkai per aus}, paskui 
atitraukė nuo sienos ir pastūmė prie arklių:

— Eik ir kinkyk arklius,—tarė irnuėjo prie ku­
liamosios.

Klimka gi, ir gėdos ir nesuvokiamosios nuoskau­
dos spąstų smaugiamas, sušuko tik j ji:

— Na, minėsi tu mane— Užmušiu! užmušiu! — 
lankė skaudulingos gėdos paimtas ir lyg instinktyvinai 
bejėgiu nusijaučiąs, klykė ir šnypštė:

— Sudeginsiu!.. Su dūmais nurūksi, tu rupule...
Pasiėmė arklius ir nusivedė maniežiun, Varė visa 

dieną, nė pietų nevalgė. Tiktai pavakarėje MagdUakė 
italo jo sermėgos kišenėn galą dešrosirriekąduonok 
Priėjo prie jo ir žydbernis ir, gailaus pasitenkinimo 
žiburėliu akyse, pratarė jin: v

— Vytas iš tavęs!..
Klimka pažvelgė j jj šnairomis Ir tiek neapykan­

tos, riek skaudulio buvo jo akyse, kad žydbemis net 
nusigando it, savo išgąstj slėpdamas, tvirtino:!'

Bent kartą...
— Eik ta po velnių!—suklykė Klimka.—O ne, taf...
Pasišiaušė k* žydbemis:
— Ko praplyšail Ar manai Išsigąsta?
— Aš tavęs nągąsdinu, bet tu mano kelian nelįsk 

nekviečiamas...
— Ar matai koks! .
— Dar nematei, bet galiu parodyti«
— Ne tokie snargliai rodo...
— Geruoju aš tau sakau, eik savais keliais«
— O tai?
— Ko ta kimbi, kai dėlė? Kas tavęs prašo?
— Norta tau padėti, ties tu vienas nejveiksi.
Kaftokie žiburėliai užsidegė Ir ūmai tri^gemo Klim- 

kos akyse. Nieko nepasakė ir nuėjo arklių, kad vėl 
naktygonėn išjojus.

(h b.)

2 s
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mielas, tai viskas šlubuoja mano širdyje Ir ne­
nustoja mušė į sienas mano kūno« Ko gi man ne­
liūdėti? Neskaitau save nuo to pasielgimo ištikimu 
karžygiu, bet bailiu, išgamą ir t L
a s: Gerai, sakai, Petruk I Ačiū tau už tuos 
žodžius, kurie ir mane padrūtino. Iki šiol ir aš 
maniau, kad nelaisvėje geriau—bet dabar duodu 
tau savo ranką ir prižadu nuo tos valandos būti 
ištikimas dvasios ir kūno karys savo šalį ginda­
mas.

Pelnodietis.

■Mart

Karas—tai gyvenimas, kuris negali ap- 
seiti be mirties.

Zola.

Steigiamasis Seimas.
81-mas balandžio mėn. 19 d. posėdis.

Šiame posėdyje pradedama svarstyti pagrindinis, 
begalo svarbus mūsų tautai, Žemės reformos įstaty­
mas. Referuoja K. Ambrazaitis. Jis pažymi, kad šį klau­
simą referuoti buvo dar prieš Velykas pavesta atsto­
vui Rimkai. Iš karto jis apsiėmė, bet vėliau, tam tikrų 
aplinkybių verčiamas atsisakė. Tat dabar šį klausimą 
referuoti tenka jam. Laiko pasiruošti buvo maža, tat 
gal būt ir sunkoka bus tinkamai nušviesti šį klausimą.

Žemės reformos klausimo išrišimas turės didelė« 
istorinės, kultūrinės ir socialės reikšmės mūsų tautos - 
gyvenime- Šiuo klausimu yra suinteresuoti ne tik že­
mės, pabriko ar miesto darbininkai, bet ir visa vi­
suomenė.

Pas mus nėra nei anglių, net geležies, nei mine­
ralų, kuriais galima būtų išplėsti stambi pramonė. Tat 
pagrindinis žmonių darbo ir gyvenimo šaltinis bus že­
mės, ūkis ir tos pramonės ir prekybos šakos, kurios 
ankštai surištos su žemės ūkiu. Todėl žemės klausi­
mas pas mus vyriausias mūsų valstybinio ir visuome­
ninio gyvenimo pagrindas. Tinkamas žemės reikalų 
sutvarkymas tikrins pakenčiamą gyvenimą plačioms 
darbo žmonių minioms, laiduos mūsų tautai ramų vi­
suomeninį gyvenimą, išriš sunkią mūsų socialio vargo 
problemą.

Siekiant Šio tikslo mums reikėjo pažvelgti j mūsų 
gilesnę praeitį ir patyrinėti mūsų praeities ūkio for­
mos. "

Gilios senovės laikuos Lietuvos žemės ūkis buvo 
valdomas ir naudojamas atskiro vieneto pamatais. Šei­
mynos tėvas buvo visiškai valdomojo ūkio savininkas 
ir galėjo su ūkiu daryti, kas jam tinka. Tėvui mirus 
ūkis tekdavo visiem vaikam lygiomis dalimis. Prakti­
koje gi ūkis nebuvo dalijamas tarp visų vaikų, bet dar 
tėvui jtyvam tebėsaūt, visas ūkis tekdavo vyriausiam, 
o kitiem broliam ar seserim buvo išmokamos dalys, 
cr tat plnijrak ar Inventorium.

Tat Lietuvos bendro žemės valdymo nebuvo ir 
nėra. kad kai kur liko bendrų
ganyklų, bet taitikrų aplinkybių Ir tai kaip 
ramtis. t;

Tat ir tel^iain^^^K) pagrindui dedama in- 
dbidualis nuosavybės dėšoyiL ..

. Toliau referentas smulkiai, privesdamas tikrus da- 
vlniuSb nagrinėja, kad mūsųateodlĮ^ioš daugumos gy­
ventojų nenormalė sociali padęra yį» sudaryta ' visiš-

kratai paj^v^M|h ir gfnldo 
pajėga, dldeliausi žemės plotai buvo suglausti į vie-

nas rankas prievartos keliu ateivių. Klysta tie, karte 
sako, kad mes norime griauti tai, kas susidarė savai­
me visai normaliu keliu, kurie tikina, kad tarp kaimo 
gyventojų ir dvaro buvo pilna santaika ir, kad mūsų 
žemės reformos darbas esąs neapykantos vaisius.

Tie santykiai buvo sudaryti svetimų pajėgų prie­
vartos keliu, naikinant visas mūsų gyventojų asmens 
laisvės teises ir pasisavinant, užgrobiant mūsų turtus, 
žeme ir miškus.

Toliau smulkiai nurodomi keliai ir priemonės, ku­
riomis tapo sudaryti esamieji Lietuvos žemės santy­
kiai. Bet atimdami medžiagines Šalies gerybes, paversda­
mi gyventojus ekonominiais vergais, ateiviai negalėjo 
užgesyti stiprios mūsų tautinės sąmonės, negalėjo iš­
plėšti vilties, kad ateis kada nors galas svetimųjų prie­
spaudai ir atsivers nauji keliai mūsų ekonominiam gy­
venimui, mūsų krašto žemės tvarkymui. Ir tas laikas 
atėjo. Jau Laikinoji Vyriausybė pradėjo priruošiamąjį 
darbą išleisdama tuo reikalu eilę {statymų. Steigiama­
sis Seimas ir jo pastatytoji Vyriausybė tęsė tą darbą 
toliau. Iki šiol valdžios žinioj yra 173.930 deš. žemės 
ploto. Be to kariams žeme aprūpinti paimta 51.430 
deš., iš jų išparceliuota iki šiol 22.288 deš. ir aprū- 
Rinta žeme arti 500 karių ir jų šeimynų, kuri išda- 
jta 8.000 deš. žemės.

Yra paruošti du Žemės Reformos įstatymai: vienas 
Žemės Reformos Komisijos, kitas Vyriausybės, Skir­
tumai tarp jų daugiau redakcinės negu esmės. Pavyz­
džiui žemės normos palikimo klausimo Vyriausybės 
proektu dvarininkams galima palikti žemės ūgi 180 iiekL 
ir mažiausia — 80 hekt, o Žemės Reformos Komisi­
jos nusistatymu visos žemės daugiau 80 hekt. eina 
Žemės Reformos fondan ir 11

Bendrai tuo projektu, žemės galės gauti žemės 
fondo visi žemės ūkio darbininkai. Greta visų nusi­
kaltėlių, kurie negauna žemės, yra pažymėti ir dariu­
sieji degtinę.

Kariškiams bus duodama žemės tais "dėsniais, ku 
rie išdėstyti priimtam Steigiamojo Seimo įstatyme apie 
karių žeme aprūpinimą 1, 2, 3 § §. Jiems bus teikia­
ma privilegijų, tų trijų paragrafų pažymėtų.

Dvarų nuomininkai, kurie nuomojo dvaruos že­
mės sklypus ne didesnius, kaip 50 hekt. ir valdė juos 
ne mažiau 10 metų, ir turi ten trobas turi 
silikti tuose ūkiuose kaip savininkai,

Naujakuriai už gaunamąją žemę turės mokėti 
tūra nuo 4 iki 6 pūdų rugių už dešimtinę.

Kariams imama žemė iš tų savininkų, 
per 300 deš., bė atlyginimo.

Del žemės davimo miestam ir miesto darbininkam 
dar aiškiai nenustatyta, bet žemė jiem bus duodama.

Norinčių žemės gauti bus apie 180.000 žmonių. 
Kiekvienam bežemiui ir mažažemiui bendrai imant teks 
maždaug nuo 10 iki 11 hekt

Toliau kalba Žemės Ūkio ir Valstybės Turtų Mi­
nister« p. Aleksa, kuris plačiai nagrinėja žemės ūgio 
ūkio santykius.

Po Žemės Okio Ministerio kalba atstovas Stepo­
navičius. Jis nurodo, kad perdaug paliekame dvari­
ninkėms žemės ir siūlo taip smarkiai nebausti degtin­
darius atimant iš jų teisę gauti žemės. Juos galima ati­
duoti teisman, bet neatimt iš jų žemės sklypo, iš kurio 
jie galėtų gyventi.

Baigus Dr. Steponavičiui kalbėti posėdis baigia-

teisės

kurie

pa­

na-

turi

82-as balandžio mdn. 20 d. posėdis. 
** 1 

šis posėdis veik visas buvo pašvęstas Užsienio
Reikalų Mlnisterio p. Purickio pranešimui apie mgag 
užsienio politika.
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Purickis savo turiningame pranešime plačia! iš. 
dėstė visus šiuo metu skaudžius mums užsienio poli­
tikoj klausimus. Jis palietė Briukselio konferencija 
reikšdamas vilties, kad mūsų klausimas bus teisingai 
išrištas. Bet mes nusileisdami, gal būti teritorijos klau* 
Simuos, jokiu būdu neatsisakysime nuo Suvalkų sutar* 
ties. Del karinių, ekonominių sutarčių, tai mes galė­
sim tartis su Lenkija tik kaip lygus su lygiu.

Dabar gi reikalinga mums dėti pastangą susiar­
tinti su Vilniaus srities gyventojais. Tam tikslui pa­
siekti reikia rūpintis pašalinti iš tos srities lenkus-oku- 
pantus.
< t Dfl P. Purickio kalbos kilo smarkūs debatai. So­
cialdemokratai nurodinėjo, kad politika vedama ne 
tiksliai, kad Antantei pasitikėti negalima. Jie netiki 
Briuselio konferencijai, nes ji lietuvių lenkų ginčo ne­
išriš. z

Kalbėjo taip pat ir lenkų frakcijos atstovas Liaus, 
kuris nurodė, kad Lietuva su Lenkija turinti daug 
bendrų reikalų, todėl reikalinga yra padaryti konven­
cijų. Išsitarus dar keliems kalbėtojams Seimas išreiškė 
.Užsienio Reikalų Ministeriui pasitikėjimo vedamąja juo 
užsienio po«* '~

Aks.
1 II» I— ■ . , I.«.. .................... .................—

Kovos fronte.
KAUNAS. IV-13 (Elta). Balandžio 6 d. lenkai 

atvyko Pievelių kaimo plėšti. Punske šauliams juos 
apšaudžius, lenkai pasitraukė.

Balandžio 7 d. Lenkų raiteliai ir pėstininkai puo­
lę Valiučių, Burokų ir Kreivėnų kaimus. Jau iš ank­
sto šauliai sutiko lenkus smarkia ugnimi ir privertė 
pasitraukti. Lenkų yra sužeistų.

Balandžio 8 d. šauliams vėl teko susiremti su 
lenkais Punsko—Kreivėnų laukuose. Susirėmime šau­
liai paėmė viršų. Mūsų nuostoliai—du lengvai su­
žeisti šauliai.

Balandžio 10 d. iš pat ryto lenkai pradėjo pulti 
Punsko valsčiaus kaimus. Kaikuriose vietose lenkai 
privertė šauliams pasitraukti. Vienas jų būrys buvo 
pasiekęs Batriškių kaimo (4 varstai šiapus neitrali- 
nėa zonos), kur turėjo Įsikišti mūsų kariuomenė. 
Lenkai atmušti. Mūsų nuostoliai—du lengvai sužei­
sti Šauliai. Priešininko nuostoliai dar neišaiškinti, 
bet gana skaudūs. Du lenkai šaulių paimti nelaisvėn.

Pabėgo nuo Želigovskio.

KAUNAS. IV-13 (Elta). Mūsųkoresp. pranešimu 
ties Širvintais Į mūsų sargybų atvyko 4 lenkų ka­
rininkai. Jie pasisakė nebenori tarnauti lenkams, nes 
vis viena Želigovskininkai baigią savo dienas. Atvy­
kusieji siūlosi mūsų kariuomenėn, «

Kariuomenės kronika.
S. m. balandžio 13 d. Kaune buvo atidengti auk­

štieji Karininkų Kursai. Be kursistų buvo nemaža ir 
Svečių, kaip karininkų, taip ir civilių. Per atidengimą 
kalbėjo St Seimo vice-pirmlninkas d-ras J. Staugaitis, 
Ministeris pirmininkas d-ras Griniius, St Seimo Krašto 
Apsaugos Komisijos pirmininkas kap. Natkevičius, 
Krašto Apsaugos mjnistęris prof. Šimkus, Aukštųjų 
kursų vadovas prof. Vabalas-Gudaitis, buvęs Kfr Aps, 
ministeris pulk« Įeit Žukas. Jiems atsakė ‘ Aukštuig

tV ’ * • į

Karininkų Kursų viršininkas gen. Įeit Katche. Čia tei­
kiame jo kalbos turinj.

Gerbiamieji susirinkusieji!
Karas tikrai baisus dalykas, bet deja, jis kartais 

neišvengiamas. Baisios yra tos liūdnos aukos, kurio­
mis lydima pati kova; tačiau, daug kartų baisiau, ka­
da, kovai besibaigiant, ir be to jau nuniokotai tautai 
tenka dar girdėti besidžiaugiančio nugalėtojo šauksmas: 
»va ė v ietis!“ Nuo to šauksmo prieš du tūkstančių su 
viršum metų sudrebėjo didžiosios Romps sienos. O kiek 
nuo to laiko vis to paties šauksmo lydimų, žuvo val­
stybių, kiek tautų palaidojo savo laisvę bei nepriklau­
somybę ir jsikinkė nuožmiem vergijon ?l

Jeigu mes Įsižiūrėsime j visų tokių tautinių trage 
dijų priežastį, tai visados pamatysime, kad anksčiau ar 
vėliau žūdavo kaip tik tos tautos, kurios pametė švie­
sius pilietinius idealus ir pamiršo savo šventą pareigą 
negailėti jokių pajėgų ir aukų kovai del savo tautinio 
gyvavimo. Kad tai tiesa — mus tikrina neginčijamieji 
istorijos pamokymai. Ta pati istorija mums rodo, jog 
toje del būties kovoje svarbiausias ir tikriausias įran­
kis yra stipri ir gerai sutvarkyta armija, visų tautos 
normalinių ir materialinių pajėgų palaikoma.

Mes, lietuviai, karštai mylime mūsų atgimusią tau­
tos nepriklausomybę. Apie gyvenimą be jos mums 
sunku ir manyti. Bet jeigu mes ištikrųjų norime apsau­
goti mūsų laisvę nuo svetimo jungo, tai nenuilsdami 
privalome rūpintis ir dirbti, kad mūsų nepriklausomy­
bės ištikimas skydas, mūsų armija, -būtų visados ata­
tinkamoje aukštumoje. Ir reikia gerai Įsidėmėti, kad 
šiuo žvilgsniu reikia griebtis griežčiausių priemonių ir 
kuo labiausiai įtempti visos savo pajėgos. Visokerio­
pos pusiau priemonės ir improvizacijos tikslo nepasie­
kia ir dažnai tik kenkia.

Dabartinis karas tapo begalo komplikuotas. Karo 
teknika pasiekė nematytos iki šiol tobulybės. Kova 
eina ne tik žemės paviršiuje, bet ir pažemyje ir padan­
gėse. Dabartinė ugnis įgavo pragariškos jėgos ir toli­
moje distancijoje naikina viską, kas gyvas ir negyvas, 
Tik sumanūs ofensiviniai veiksmai gali tikėtis turėti 
pasisekimo. Daug paprastesnis .grynas gynimasis atve­
da dažniausiai prie nepasisekimo. Visai aišku, jog to­
kiam karui gali vadovauti tik tikri žinovai, ilgus me­
tus karo dalyką tyrinėjusieji ir pasirengę tam dalykui 
pašvęsti ištisą savo gyvenimą. Visoks gi diletantizmas 
§iame dalyke neišvengiamai veda prie pražūties.

Reikalingos kariuomenės vadui ypatybės geriausiai 
jgijamos kare. Tačiau, labai pavojinga yra išeiti karan 
profanui, nes ta kaina, kuri tuo atveju tenka mokėti 
už karo pamokas, perdaug aukšta: ji susideda iš pra­
laimėtų kautynių ir nereikalingai pralieta kraujo. Toji 
kaina gali ir privalo būti sumažinta iki minimum. 
Vienintelis būdas tam pasiekti — gerai ištyrinėti bu­
vusių karų prityrimą, ką galima atlikti fr taikos metu. 
Tasai buvusių karų prityrimas sugrupuotas ir sistema­
tizuotas visokiuose karo moksluose, Ir teoretinis, o 
ypač praktinis tų mokslų studijavimas privalo būti kud 
labiausiai ištobulintas, jeigu tik mes norime turėti pa­
sisekimo tame audringame mėginime, kokis yra karas,

Šiandien atidengiami Aukštieji Karininkų Kursai. 
Nereikalinga yra kalbėti apie aukštą tos naujai gimu­
sios jstaigos ūždavinj. Tasai uždavinys aiškus: tapti 
mūsų karininkų alma mater, d karininkams tarpimu* 
kaujant,pasidaryti teisingos, karinės minties Šalti* 
nlu ir visai mūsų garbingą! armijai. Bet vjsai neteisint 
ga būtų manyti, kad tokie kursai gali duoti neklaidin* 
gą receptą nugalėti. Tokio recepto nėra, nebuvo if 
nebus. Ir kursai jo neduos, Juk karo dalykas ne tik 
mokslas, jispirmlausia—menM, Ir kaip nėra tam

■" -•* . i? : ■ ■‘SC,-’ ’ ■"'T ’ ' |‘T’ • .
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tyto būdo didžiu kariuomenės vadu pasidaryti. Tačiau, 
feldmaršalas Moltke pasakė: «Genijus — yra darbas.* 
h ištikrųjų mes matome, jog visi karo meno gigantai 
atsidėję dirbo ir mokėsi. Juk ir Aleksandras Dydisai 
ne visa dieną malšino savo Bukefalą, jis taipgi dažnai 
sėdėdavo ir prie gudraus Aristotelio kojų. Taigi visų 
Čia susirinkusių bendradarbių — kaip vadovautoji!, 
taip Ir klausytojų — vardu drąsiai reiškiu viltį, jog 
projektuojamas žiose sienose sutartinas, draugiškas 
darbas karo mokslo srityje bus naudingas ir vaisingas 
mūsų armijai.

Aš baigiu, giliai tikėdamas, jog, jei Lietuvoje kada 
nors vėl pasklis audringas balsas: „prie ginklol Tėvy­
nė pavojujel* — tai visa mūsų armija, nusitvėrus gin­
klų, kaip vienas, eis pirmyn j priešininką, su karštu 
šauksmu lupose ir širdyje:

'„Tegyvuoja laisva Lietuvai“

Kas klausia, tas neklysta.
Kta.

Laisvanoris pastojo kariuomenėn, ištarnavo 7 mė­
nesius ir paliko nukautas kovoje su priešu. Jis tarnau­
damas negavo algos už minėtą laiką?

Taigi, jei yra jo motina, ar gali ji Ieškoti sūnaus 
ištarnautos algos ir ar galės gauti. Taipgi prie ko rei­
kia kreiptis, kad išgautų minėtą pelną.

Su pagarba Belą imis. 
Ats.

Privalo išmokėti. Reikia kreiptis j tą dalį, kur sū­
nus tarnavo, Red

Kis.
Maloniai prašau paaiškinti mano klausimą: ar yra 

koks nors skirtumas tarp pašauktų ir mobilizuotų ka­
reivių? Jei yra« tai koks?

Raštininkas V. Balčiūnaitis.

Yra didelis skirtumas, apie kurį nekartą rašėme: 
pašaukti yra pas mus tik kareiviai gimusieji 1896, — 
97,-98,-99 ir 1900 m. visoje Lietuvoje, gimusieji gi 
1894,—95 ir 1901 m. tik iš penkių apskr. iš Atytaus, 
Trakų, Ukmergės, Utenos ir Ežerenų. Pastarieji kitose 
apskr. nepašaukti. Mobilizuoti nuo 1894—1901 inteli­
gentai (baigusieji nemažiau kaip 4 kl.) karininkai ir 
karo valdin ligi 45 metų. Yra mob. rasų armijos rik. 
ir nerik. puskarininkiai 1885—1900 m. Saukiant žiūri­
ma šeimynos padėties, mobilizuojant gi nežiūrima ir 
niekas mobilizuotųjų negali būti paleistas del šeimy­
nos padėties. Bet užtat mobilizuotieji turi kai kurių 
privilegijų. Pavyzdžiui: mobilizuotųjų puskarininkių šei­
mynos gali gauti valdžios pašalpos. (Dabar mobilizuo­
tieji rusų puskarininkiai paleidžiami neribotam laikui).

Red.

Lietuvoje«
KAUNAS. S. m. balandžlo tnėn. 14 d. Miesto 

Teatre I* M. K. Dr. Operoąlr Dramos Vaidykla su­
vaidino 5 veiksmo dramų „Kri8^“,kur{buvo už- 
pirkua Generalio stabo Literatūros Skyriaus Švieti­
mo Dalia 5-to Armlios suvažiavimo dalyviams. Da­

lyvavo kuo ne visi kariai. Bilietų kainos buvo suly­
ginamai nebrangios (26—2 auks.). Be sveikų karių 
Iš I Karo Ligoninės atvežti buvo Invalidai ir kelioli­
ka stipresnių (buv. sužeistų) ligonių, kuriems, kaip 
tokiems, paskirtos buvo tam tikros vietos. Septintų 
vai. vakaro Teatro salėn pradėjo rinktis Ö-Jo Armijos 
suvažiavimo dalyviai, šiaip {vairūs kariai ir 7 Va vai. 
v. salė jau buvo pilnutėlė.

Prieš vaidinant kun. J. Tumas jausmingai pasa­
kė, pritaikindamas kariams, vaidinimo prologų Ir 
8-tų vai. teko išvysti savo rūmuose Jogailą, jo sese­
rį ir Valdyta, o kiek vėliau Ir kunigaikštį Keistutį 
su sunumi Vytautu. Toks vaidinimas, kuris derina 
mūsų praeities šešėlius su šių dienų momentu, ka­
riams be abejo patikti galėjo. IŠ šio vaidinimo ne­
maža galima pasisemti Tėvynės meilės, karo drąsos, 
pasišventimo ir energijos.

Vaidinimas pasibaigė 11 vai. vakaro.
— Ištiktųjų, jei mūsų kariams, o itin kareiviams, 

arčiau bei dažniau būtų pritaikomi Ir prieinami pa­
našūs vaidinimai, — be abejo tuojau pamatytumėm 
Juose dar didesnę tautinio susipratimo, Tėvynės mei­
lės, doros, kultūros Ir šviesos pažangą!..

J. Paežerietis.

Karių vakaras. Pirmų dienų Velykų š. m. 6 p. 
P. K. Margio pulko kariai suruošė vakarų. Buvo 
statoma: „Kuprotas Oželis* I v. vaizdelis Čiurlionie­
nės, vieno v. komedija „Kurčias žentas*, dainuota 
solo „Šių naktelę, per naktelę* Šimkaus ir duetas 
„Meilė Tėvynės nemari*. Po vaidinimo miestelio N 
rinkoje šokiai ir žaislai. Vieta šokiams buvo specia­
liai paruošta. Šokiai, griežiant pulko orkestrui, buvc 
visions piliečiams veltui. Toje pat vietoje ant įvai­
riausių įrankių buvo daroma gimnastika ir sportas. 
Prizams Išdalyta 826 auks. Visi vakaru buvo labai 
patenkinti ir piliečiam tas labai pakėlė ūpų.

Titnagas.

Oficialinė dalis.
L 1920 metų lapkričio mėnesio 2 dieną 4 pėsti­

ninkų pulko kareiviui Domui L i m o n t u i už nuslde- 
damuosius darbus, {matytus: pirmąjį-B. K. 5 p. 589 
str, (už plėšima—su ginklu rankoje) ir antrąjį—K. į. 
XXII kn. 131 str. (L K. Jsak. 231 Nr.—1920 m.) (už 
sauvaiį pasišalinimą iš arešto daugiau, kaip šešioms 
paroms) teismas skyrė 9 metus sunkiųjų darbų ka­
lėjimo, kuri bausmė; einant Amnestijos įstatymo III p. 
sumažinta vienu trečdaliu t y. Iki 6 metų su išdavo­
mis, numatytomis B. K. 28, 29 ir 30 str. Iš kariuo­
menės tarpo išmestas.

II. 1920 metų lapkričio mėnesio 13 dieną naujo­
kas Antanas Pajuodis už nusidedamąjį darbą, {ma­
tytą karo {statų XXII kn. 127 str. ir p. 6 105 str. (už 
atsisakymą priimti priesaiką) nubaustas 10 metų sun­
kiųjų darbų kalėjimo sul išdavomis, numatytomis B. 
K. 28, 29 ir 30 str. ir išmestas iš kariuomenės tarpo.

1921 m- vasario 16 dieną p. Respublikos Prezi­
dentas, atsižiūrėdamas j šios dienos reikšme, suma­
žino Pajuodžiui bausmę iki vienų metų sunkiųjų dar­
bų kalėjimo.

III. 1920 metų lapkriäo mėnesio 24 dieną 7 pės­
tininkų pulko kareiviui. Jonui Naubūraičiui .už 
nusidedamąjį darba, {matytą B. K. 49, 51, 4 ir 5 p. p. 
589 str, ir B. K. papildymo ir pakeitimo § 10 (už
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pasikėsinimą apiplėšti su ginklu rankoje, susitarus su 
kitais asmenimis) Armijos Teismas skyrė 9 metus 
sunkiųjų darbų kalėjimo, kuri bausmė einant B. K. 
57. strn kaipo turinčiam mažiau 21 metų amžiaus, 
sumažinta vienu trečdaliu t y. iki 6 metų ir, einant 
Amnestijos {statymo 111 p., likusi bausmė dar suma­
žinta vienu trečdaliu, t y. iki 4 metų su išdavomis, nu­
matytomis B. K 28, 29 ir 30 str. (r išmestas iš ka­
riuomenės tarpo.

IV. 1920 metų spalių mėnesio 29 dieną naujokui 
Antanui Skirgailai už nusidedamąji darby, {ma­
tytą K. |. XXII kn. 243 str (už tarnybos prievolių 
ardymą su tikslu padėti priešui jo karo veiksmuose), 
Armijos Teismas skyrė jam, kaipo normalę bausmę — 
mirties bausmę, bet einant Lietuvos Konstitucijos 16 
§, šią bausmę pakeitė sunkiųjų darbų kalėjimo iki 
gyvos galvos su išdavomis, numatytomis B. K. 28, 29, 
ir 30 str. str.

V. 1920 metų lapkričio mėnesio 6 dieną Šeduvos 
Komendantūros kareivis Zigmas Gricius už nusi- 
dedamąjj darbą {matytą B. K. 12 p. 455 str. ir Yp. 
Valst. Aps. jst 6 p. 14 § (už žmogžudystę su tikslu 
pasipelnyti, karo stoviui esant), nubaustas sunkiųjų 
darbų kalėjimu iki gyvos galvos su išdavomis, numa­
tytomis B. K. 28, 29 ir 30 str. str. ir išmestas iš ka­
riuomenės tarpo.

VI. 1920 metų gruodžio mėnesio 4 dieną Žval­
gybos Skyriaus Valdininkai: Vincas Stančikas ir 
Alfonsas V i t u i s k i s už nusidedamuosius darbus, {ma­
tytus: Stančiko—K. {. XXII kn. 3 d. 232 ir 234 
str. (už pasisavinimą {teiktų tarnyba jam pinigų ir už 
jskymą sustatyti netikrą kratos protokolą, kuris buvo 
vartotas, kaip tikras) ir Vitulskio—B. K. 6 p. 443 
str. (už padirbimą žinomai netikro dokumento su .tik­
slu vartoti, kaip tikrąjį), nubausti: Stančikas P/i metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo su išdavomis, numatytomis 
B. K. 28 ir 30 str. ir Vitulskis 6 mėnesiais paprasto 
kalėjimo.

Vii. 1921 metų sausio mėnesio 15 dieną 3 pul­
ko Kapitonui Baliui Martinaičiui, už nusideda­
mąji darbą, {matytą K. {. XXII kn. 105 str. (už Vir­
šininko {sakymo neišpildymą) Armijos Teismas skyrė 
1 metus ir 4 mėnesius tvirtovės su išdavomis, numa­
tytomis K. {. XXII kn. 27 str., kurią bausmę, einant 
Amnestijos {statymo II! p. sumažino trečdaliu, t. y. 
iki 10 mėnesių tvirtovės. Atsižvelgiant j visas bylos 
aplinkybes, teisiamojo asmenį ir gerą viršininkų apie 
jj atsišaukimą, vadovaudamasis K. J. XXII kn. 58 str., 
pakeitė 6 mėnesiais arešto daboklėje su išdavomis, 
numatytomis K. j. XXII kn. 27 str. Be to Kapitonas 
Martynaitis tos pačios dienos sprendimu kitoje byloje 
nubaustas 3 mėnesiais daboklės, kuris sprendimas 
skaitomas pražiotu pirmuoju sprendimu.

> VIII. 1921 metų sausio m. 3 dieną Atskiro Baltgu- 
džiu bataliono kareiviui Joseliuiu Rotenbergui, 
puskarininkui Aleksai Nagorskiui ir karininkui 
Andriui Ganzenui už nusidedamuosius darbus, 
{matytus: Rot e n berg o:—B. K. 51 ir 3 d. 581 str. 
(už vagystę), Nago rs k i o: — K. {. XXII kn. 4 d. 
232 str. (už išaikvojimą valdžios turto) ir Ganzeno 
pirmąjį — K. Į. XXI! kn. 1 d. 232 str. (už išaikvoji­
mą valdžios turto), antrąjį — B. K. 1 d. 639 str. (už 
valdžios neveiklumą), teismas skyrė: Rotenbergui — 3 
metus sunkųjų darbų (grasos) kalėjimo su išdavomis, 
numatytomis B. K. 28 ir 30 str. Nagorskiui—P/j metų 
sunkiųjų darbų (grasos) kalėjimo ir Ganzenui už pir­
mąjį nusikaitimą — K. {. XXII kn. 1 d. 232 str. pi­
niginę pabaudą ir atstatymą nuo tarnystės. Jsitiūrėjęs 
j bausmių lentelę 5 str. tos pat. K. j* XXII kn., teis­
mas rado teisingu paškirti jam nors ir žemesnę, bet 
<kslfagesnę, bausmę numatytą IX p. 5 str. — areštą 

daboklėje. Tuo būdu Ganzenui paskyrė už pirmą}] nu­
sikaltimą 1000 auksinų piniginės pabaudos ir 41/2 mėn. 
arešto daboklėje ir ir už antrąjį nusikaltimą 2 mėne­
sius arešto sumetus bausmes už abu nusikaltimu, teis­
mas paskyrė, einant B. K. 60 str. bendrą bausmę, t. y. 
1000 auksinų piniginės pabaudos ir 4’/: mėn. arešto 
daboklėje.

Turinčiam mažiau 21 m. amžiaus Rotenbergui, ei­
nant B. K. 57 str. bausmė sumažinta vienu trečdaliu 
t. y. iki 2 metų sunkųjų darbų (grasos) kalėjimo.

Einant Amnestijos įstatymo III p. visiems trims 
teisiamiems likusi bausmė sumažinta dar vienu treč­
daliu, t y. Rotenbergui iki 1 metų ir 4 mėnesių sun­
kiųjų darbų kalėjimo su išdavomis, numatytomis B. K, 
28 ir 30 str. str., Nagorskiui iki 1 metų kalėjimo ir 
Ganzenui iki 1000 auksinų piniginės pabaudos ir 3 
mėnesių arešto daboklėje, kuri bausmė, atsižvelgiant į 
Ganzeno prisipažinimą prie kaltės, atgailą padaryto 
nusikaltimo deltai, sumažinta dar iki vieno mėnesio 
arešto daboklėje ir 1000 auksinų piniginės pabaudos 
be teisių siaurinimo. Rotenbergas ir Nagorskis išmesti 
iš kariiiomenės tarpo. Toje pat byloje karininkas Gri­
gonis Majorovas išteisintas.

IX. 1920 metų spalių mėnesio 1 dieną I Paru- 
bežinio pulko karo valdininkas Pranas B a n a i t i s už 
n usi dedam uostos darbus, {matytus: pirmajj—K, {. XXII 
kn. 4 d. 232 str. (už pasisavinimą valdžios pinigų) ir 
antrąjį—B. K. 670 str. (už melagingą pranešimą savo 
vyresnybei apie pinigų pražuvimą), nubaustas 6 metais 
sunkųjų darbų (grasos) kalėjimo su išdavomis, numa­
tytomis B. K. 28 ir 30 str. str., atimtas karo valdinin­
ko laipsnis, išmestas iš kariuomenės tarpo ir priteista 
iš jo iždo naudai Krašto Apsaugos Ministerijos vardu 
8711 auksinų ir 20 sk. pasisavintų pinigų.

X. 1920 metų gruodžio mėn. 6 d. 1 atsargos ba­
taliono kareiviui Pranui Paužai už nusidedamą}} dar­
bą, {matytą K. Į. XXII kn. 160 str. (už vagystę pa­
vesto jam saugoti turto), teismas skyrė 4V2 metų sun­
kiųjų darbų kalėjimo, bet atsižvelgiant j jo mažiau 21 
metų amžj, sumažino vienu trečdaliu, t y. iki 3 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo, kuri bausmė einant Amnes­
tijos {statymo 111 p. dar sumažinta vienu trečdaliu, t y. 
iki 2 metų sunkiųjų darbų kalėjimo su išdavomis, nu­
matytomis B. K. 28 ir 30 str. str. iš kariuomenės tar­
po išmestas. - ~

XI. 1920 metų lapkričio mėnesio 8 dieną Inten­
dantūros Transporto Viršininkui pulkininkui leitenan­
tui Martišauskui už nusidedamąjj darbą, {maty­
tą K. {. XXII kn. II d. 232 str, (už išaikvojimą- įteik­
tų jam tarnyboje pinigų sumoje daugiau 600 auksinų. 
Tą išaikvojimą Martišauskas iki teismo dienos papil­
dė), koks nusikaltimas baudžiama išmetimu iš tarny­
bos su laipsnių atėmimu, bet, kadangi bausmė—išme- 
timas iš tarnybos karininko karo metu netiksli baus­
mė, teismas rado teisingu paskirti pulkininkui leite­
nantui Martišauskui švelnesnę bausmę, einant K. J. 
XXII kn. 5 str. Atsižvelgiant j Armijos Intendanto 
atestaciją, išduotą p. I. Martišauskui už energingą ir są­
žiningą pareigų ėjimą, būnant Transporto Viršininku 
teismas paskyrė jam einant K. Į. XXII kn. VII p. 5 
str., užsklendimą tvirtovėje 3 mėnesiams su išdavomis 
numatytomis K. {. XXII kn. 27 str, ir 3000 auksinų 
piniginės pabaudos.

XII. 1920 metų gruodžio mėnesio 6 dieną U pės­
tininkų pulko kareiviui Jonui Valentai už nuside­
damąjj darbą, {matytą K. {. XXII kn. 134 str. (už pa­
bėgimą iš kariuomenės), teismas skyrė 9 metus sun­
kiųjų darbų kalėjimo, bet atsižvelgiant j jo mažiau 21 
metų amžių, sumažino bausmę, vienu trečdaliu, t y. 
iki 6 metų sunkiųjų darbų kalėjimo su išdavomis, nu­
matytomis B. K. 28, 29 Ir 30 str, str. Iš kariuomenės 
tarpoišmestas.^ ' f
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XIII. 1920 metų gruodžio mėn. 11 d. 5 p. pulko Vyr. 

Lėlt. Mečiui V o i d a t u i už nusidedamuoslus darbus, 
{matytus K. J. XXII kn. 245 str. (už apleidimų paves­
tos (am gurguolės priešo akyvaizdoje) ir tuo pačiu ]st 
246 str. (už panikos kėlimų kareivių Ir gyventojų tar­
pe per neapsižiūrėjimų), teismas skyrė: už pirmųjj nu­
sikaltimų—4 mėnesius arešto daboklėje ir už antroji— 
4 metus tvirtovės. Sumetus tas bausmes, teismas ei­
nant B. K. 60 str., paskyrė vienų bendrų bausmę, t. y. 
4 metus tvirtovės. Atsižvelgiant j tai, kad Voidato vy­
riausybė davė apie ij gerų atsišaukimų, teismas rado 
Teisingu, einant B. K. 53 str., sumažinti Voidatui bau­
smę iki 3 metų tvirtovės su išdavomis, numatytomis 
K. j. XXII kn. 26 str. Iš kariuomenės tarpo, kaip ka­
rininkas, išmestas.

|s. k. 83 Nr.

Buvusiojo Krašto Apsaugos Ministerio 
atsisveikinimas.

Pasitraukdamas iš Lietuvos kariuomenės prieša­
kio, tariu Jums, garbingi Tėvynės gynėjai kelis žo­
džius atsisvėiklnti. Audringi ir laimingi laikai tenka Lie­
tuvos kariuomenei gyventi. Audringi todėl, kad visą 
mūsų valstybės kūrimosi laiką puolė mus priešai ir jų 
bangos dar neatblokštos, dar neatslūgo: Lietuvos rytai 
su VILNIUM dar priešo rankose. Laimingi todėl, kad 
mums šiandien tenka kurti Nepriklausomą Lietuvos 
Respubliką, ją išdraskytą jungti. Lietuvos kariuomenė 
sunkiausius trūkumus pakeldame, garbingai atliko ir 
atliks savo Tėvynės uždavinius. Telydi palaima jos 
žingsnius iki galo,'kada sujungtos Lietuvos vėliava 
aukštame VILNIAUS pilies kalne užplevėsuos.

Valio garbinga Lietuvos kariuomenė!
Valio kilnūs Lietuvos Gynėjai!
Valio amžiais Nepriklausoma Lietuvos Respublika.

Js. k. 81 Nr.

Mlnisteriq atmaina.
Skelbiamas žiniai Respublikos Prezidento š. m. 

balandžio mėn. 7 dienos {sakymas:
„Vaduodamasis Laikinosios Lietuvos Konstituci­

jos 8 §. a ir d punktais Krašto Apsaugos Ministerj ir 
laikinai einanti Vyriausiojo Kariuomenės Vado parei­
gas pulkininką leitenantų Konstantiną Žuką, jam pa­
ltam prašant, paleidžiu iš jo užimamų vietų“.

Pasirašė: E. Respublikos Prezidento pareigas Stei­
giamojo Seimo Pirmininkas A. S t u I g i n s k i s, Mi­
nisters Pirmininkas D-ras K Grinius.

_______— js. k. 82 Nr.

Skelbiamas Žiniai Respublikos Prezidento š. m. 
balandžio mėn. 7 dienos {sakymas.

„Vaduodamasis Laikinosios Lietuvos Konstitucijos 
8 §. a punktu ir pono Ministerio Pirmininko š. m. 
balandžio mėn. 7 dienos pristatymu profesorių Joną 
Šimkų skiriu Krašto Apsaugos Ministeriu“.

Pasirašė: E. Respublikos Prezidento pareigas Stei­
giamojo Seimo Pirmininkas A. Stulgias k as, Mi- 
nisteris Pirmininkas D-ras K. Grinius.

|s. k. 82 Nr.

Mokomojo Bataliono Pulko Teismo 
Nusprendimai.

1). 1921 m. kovo .13 d. Atskiro Inžiner. Bataliono 
eilinis Stepšys Vaclovas kilęs iš Kauno ap«kr. Jona­
vos valsč. Upaikėlio k., 21 metų, dęl nusldedamojo 
dfcrbo, jmatyto Karo |st; XXH"kri;. 1^‘štr.-(del šalini- 
mosi nuo tarnybos) nubaustas 3 savaitėm daboklės.

2) . 1921 m. kovo 13 d. Atskiro Inžiner. BataHe^ 
no eilinis Rėklus Bronius, kilęs iš Seinų apskr.. Ku­
čiūnų valsč., Pigešklų k., 21 metų, už nusidedamųfl 
darbą, {matytą K. {st. XXII kn. 165 str. (del valdžios 
Šautuvo su diržu pražudymo) nubaustas 5 savaitėm aš* 
skiro karo kalėjimo ir einant XXII kn. 163 str. 2 <L 
prasme, išieškoti valdžios kainą už pražudytų šautuvų 
su diržu.

3) . 1921 m. kovo 17 d. Atsk. Inžin. Batalionoel- 
llnis šaulys Pranas, kilęs iš Seinų apskr., Kučiūnų valsč. 
Ir kaimo, 20 m. del nusldedamojo darbo, jmatyto K. 
{st. XXII kn. 131 str. (del pasivėlavimo iš at<«3togų 7 
dienoms) nubaustas 4 mėnesiams daboklės.

4) . 1921 m. kovo 20 d. Mokomojo Bataliono 1 
kuopos eilinis Valiulis Povilas, kilęs iš Utenos apskr. 
Utenos valsč. Siptrenių m., 22 metų, del nusldedamojo 
darbo, jmatyto K. {st. XXII kn. 124 str. (blogo atsi­
neš i m o prie tarnybos) nubaustas 4 savaitėm atskiro 
karo kalėjimo.

Padėkos.
i.

Už gautus iš Viekšnių Pavasarininkų kuopos VelykÖ; 
Šventėms 390 kiaušinių pavesto man Pulko karių vardu 
aukotojams nuoširdžiai dėkoju,

L, e, p. 3 p. D, L. K* Vytauto Paiko Vado
Majorat Rozmanasc

n.
6-tat pėst. P. K. Margio pulkas gavo paramą švie* 

timo anty j iš Kareivių Prietelių D-įOs.
Yra gauta:
f) Knygynėlis — iŠ 344 {vairaus turinio knygų, 2) 

Sąsiuvių 2400 egz, 3) L. kalb, gramatikos 60 egz. 4) Lie­
tuvos istorijos 40 egz. 3) Aritmetikos uždavinynas 30 egz, 
6) Sakalėlio 75 egz. 7) Klino Sk. kn. 20 egz. 8) Lietu* 
vos geografijos« 9) Plunksnų 6 dėžes. 10) Plunksnakočių 
3 dėžės.

Už taip širdingą paramą pulko karių vardu Kareivių 
Prietelių D-jai taria širdingų ačiū.

Pulko Švietimo Komisija,

Redakcijos atsakymai.
P. Daunorui. Gaus.
M, Raiškiai. Visas tas Žinias reikia siųsti apakti* 

ties viršininkui, jeigu tai nepadeda, tai Mobilizacijos Sky* 
riui Kaune,

K-viui P, Litvinui. Gali.
K ai po kui. Eilėraštis labai /silpnas. Netinka.
Rašt. Čepuliai. Taip privalomas.
Moksleiviui. Labai mums Tamstos gaila, bet 

nieku negalime padėti. Į;
K. Bog aiškiui. Tuo klausimu reikia kreiptis pas 

vietini apskr. žemės ūkio įgaliotinį.
L i ūd ui Röt a i, Vyta utie či o draugui« Mar< 

čulynui Ant anuii Skaisgiriui. Jūsų eOėraščh 
netinka.

J. Sodiečiui.; Su panašiais klausimais reikia, 
kreiptis į žemės Ūkio Departamentą arba dar geriau f 
Steigiamąjį Seimą. / :, .

4 Markūnui. Tamstos Šeimyna gan gauti kareivio 
davinį mm tos dienos, kada tai buvo nustatyta. PUgMs. 
pašalpos šeimyna, >udama maisto davinį nebstftii fauty

G a u d učiai. Too klausimų kreipkMs | VHHIpų? 
komisiją.

Mlkolui Meilučiai. NepadidiaMNt
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SKELBIMAS.
Pranešama visų karių žiniai, kad nuo kovo 

m. 2 dienos pradėjo veikti
EKONOMINĖS KARIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĖ—Laisvės Alėja, 23 (Karių Kliube).

Valdyba.

m 
AM 
AM 
KM

Visur reikalaukit arba 
patys išsirašykit

PAVEIKSLUOTĄ LAIKRAŠTĮ

ATSPINDŽIAI

Talk*“ rato, kaip tvarkyti ir vesti koperatyvų refludri,

ir užsieny, deda pinigų kursą.
„Talkos* adresas: Kaunas, Laisvės Alėia 43. Prammers« 
tos kaina metams: Lietuvoje 24 auk, užsieniuose 48 auk. 
Reikalaukite „Talkos* visose koperadjos bendrovėse Ir 

knygynuose.

Pulkų ir atskirų kariuomenės dalių KULTŪROS ir ŠVIETIMO 
KOMISIJOMS, birios iki Šiol dar nėra prisiimtą Oenemlio šta­
bo Literatūros Skyriaus švietimo Daliai žinių apie Kult ir Šviet 

Komisijos sąstatą ir jos darbą, prašoma tai padaryti tuojau, nes 
kitaip Literatūros Skyrius netvirtins Jūsų reikalavimo asignuoti 
pinigų švietimo reikalams. Švietimo Dalis.

Juose paveikslais nušviečiama: I
1) armijos gyvenimas ir veikimas, I
2) svarbesne Valstybės gyvenimo atsiti- įkimai, |
3) Lietuvos ir kitų kraštų gamta. f
Be to, ten rasit ir geresnių dailės raštų. į 

KAINA: metams (12 Nr.) 35 auks^ vle- ?
nam numeriui 4 auks,

ADRESAS: Kaunas, Generalis Štabas, 
„ATSPINDŽIŲ“ Administracijai.

! Skaitykite ir platinkite 
koperadjos laikrašti -TALKĄ“!

Jau išspausdintas 
„ MŪSŲ 

ŽINYNAS
Karo, mokslo ir Hteratfl- 
ros žurnalas, leidžiamas 

kas 3-čią mėnesį.
1 Nr.

TURINYS! PradtiM iodta — Redakcija, Gyrybė 
k* mirti.—Sofija Čiurlionienė (Kymantaitė), 1863— 
1864 m. sukifimas Lietuvoj.— Augustinas Janu­
laiti«, Baimė ir kova su ja—J. Vabalas-Gudaitis, 
Evoliucijos ir karo dalykų progresai—vertė kap. 
Kaunas, Atskiras lietuvių batalionas—Vyr. l»it. 
Jonas Pupkys, Bermontininkai Lietuvoje — kap, 
Vyt, Steponaitis, Ėjimas Šaudymo Unk—vertė Vyr. 
Įeit. J. Urbiya, Kautynės—generolas-leit. Galvy­
dis- Bykauskas, Lietuvos kariuomenės Sekimų or- 
gaoteacijos klausimu—S., Napoleonas Lietuvoje 
1812 m.—vertė K. Kepalas, Kinematografas ir 
mūsų kariuomenės Švietimas—Sofija Ctariiouienė 
(Kymantaitė), Bibliografija—Vyr. Įeit J. Urbiya, 
kap. Laurinaitis, Bendros paskaitos apie dabarti­
nu karo literatūros padėti Rusuose ir Vokiečiuo­

se—M. K-«., Karo literatūra.

Karlai k Piliečiai I Jums rūpi Lietuvos gynimo 
idėja, mokslas, literatūra. Todėl nesivėlinkit 
įsigyti .MŪSŲ ŽINYNĄ**, nes greit jo pristigs.

Atskiro Nr. kainą 25 auks.
Kariams, perkant Oen. ŠLLit Sk., 20 auka.

„TALKA“
koperactioa talkraitfo eina du kart per uteet( 

12 poslapių didelio toramto»

„Talka“ rašo koperadjos teorijos Marijos Maustasis Ir 
(vairiais koperadjos praktūcos reikalais*

„Talka* rašo šalies (Udo atstatymo ir sutvarkymo tribalsis. Į 

„Talka* įvedė žemės ūkio skyrių, kuris plaäaf rašo visais 1 
žemės ūmo reikalais: kaip žemą dirbti, gyvulius auginti, | 
kaip ir kurias ūkio mašinas vartoti, kaip Trobas statyti ir j 

apskritai ūkininkams iš savo ūkių daugiau pelno gauti.
„Talka* rašo kaip vyksta koperadjos darby Lietuvoje ir 
kitose šalyse ir aprimtai uoliai seka koperadjos pUtojbnąsL

Parduodu Kft'Ä 
prašau kreiptis šiuo adresu:

Kauno gt. Nr. 22. U. Gaižutien&

Leidžia O. St. Literatūros skyrius.Redaguoja Periodinių raštų Redakcija.
Lietuvos Valstybės spaustuvė Kaunu, Totorių gatvė Nr, 14.

t
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